
 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

    

 

MENDOZA, 18 de octubre de 2023 

 

VISTO: 

 

 El Expediente N° 29537/2023, en el cual se gestiona la 

convocatoria a concurso de Trámite Breve – carácter interino – para cubrir el cargo de 

PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN SIMPLE en el espacio curricular 

“Historia de la Lengua Portuguesa” de la carrera de Profesorado de Grado Universitario 

en Portugués; atento a la propuesta formulada al respecto por Secretaría Académica, la 

certificación de la vacante respectiva, las disposiciones contenidas en la Ordenanza Nº 

004/2023-C.D. y su modificatoria por Ordenanza Nº 006/2023-C.D., y lo aprobado por 

este Cuerpo en su sesión del CINCO (05) de octubre de 2023,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar del TREINTA (30) de octubre al DIEZ (10) de noviembre 

de 2023 (diez días hábiles), a concurso de Trámite Breve– carácter interino – para 

cubrir el cargo de PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN SIMPLE, cuyo 

detalle se indica en el Anexo I que con TRES (3) hojas forma parte de la presente 

disposición. 

 

ARTÍCULO 2°.- Establecer el período de inscripción a partir del TRECE (13) y hasta 

el VEINTISIETE (27) de noviembre de 2023 (diez días hábiles), en el cual los 

postulantes deberán enviar la documentación al correo 

concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar   

 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 446/2023 
J.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección General 

Administrativa. 

 

mailto:concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar


 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

                           ANEXO I 

 

Cargo: (01) Profesor Asociado 

 

Dedicación: Simple 

 

Carácter: Interino 

 

Funciones: Las establecidas en el Art. 47 del Estatuto Universitario. 

 

Formación: Poseer Título de Profesor Universitario en Lengua Portuguesa. Contar 

con experiencia académica docente en el ámbito Universitario en el área a 

concursar (Lingüística e Historia de la Lengua Portuguesa). Poseer conocimiento 

de la historia de Portugal y Brasil, en lingüística histórica y de la gramática formal 

de la Lengua Portuguesa. Demostrar experiencia de enseñanza en contextos 

virtuales, uso de plataformas virtuales educativas y tutorías en virtualidad. 

Acreditar conductas de idoneidad para el cargo. 

 

Planes de Estudio: Profesorado de Grado Universitario en Portugués, Ord. Nº 

16/2017- C.D. y modificatoria Ord. Nº 22/2018-C.D. 

 

Historia de la Lengua Portuguesa.  

 

Formato Curricular: Teórico - Práctica 

 Ciclo: Orientado 

Campo: Formación Específica 

Expectativas de Logro: 

 

 Conocer el origen y seguimiento de la Lengua Portuguesa. 

 

 Comprender la evolución del latín, como también, los factores que 

proporcionaron el surgimiento del portugués. 
 

Res. n° 446/2023 

         



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

                              -2- 

 

 Distinguir las principales influencias que le dieron origen a la Lengua 

Portuguesa, analizando algunas consideraciones sobre lingüística histórica, 

préstamos lingüísticos, extranjerismos e importación extranjera. 

 

 Presentar conceptos que explican varios fenómenos relacionados a la 

evolución  del latín vulgar hasta transformarse en lengua portuguesa. 

 

 Discutir cuestiones cronológicas, geográficas y políticas que

 fueron  imprescindibles para el formato que la lengua adquirió. 

 

Contenidos mínimos: 

 

 Nacimiento de la lengua portuguesa 

 

 Procesos históricos, sociales y políticos que inciden en la creación de la 

lengua                                portuguesa 

 

 El proceso de formación en Brasil 

 

 Principales acontecimientos relacionados con la difusión de la lengua 

 

 Vinculación con aspectos culturales y lingüísticos 

 

 Principales referentes históricos 

 

 Constitución y resignificación del idioma en sus contextos específicos 

 

 

Res. n° 446/2023 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

-3- 

 

Comisión Asesora: 

 

Titulares: 

 Prof. Esp. Adrián CANTEROS (UNR) 

 Prof. Simone MARTINS (FFYL - UNCUYO) 

 Prof. Ignacio Nicolás GALLARDO (FFYL - UNCUYO) 

 

Suplentes: 

 Mgtr. Clara Violeta DA SILVA BERNASCONI NUNES AVENIA 

PUERTAS   (FFYL - UNCUYO) 

 Mgtr. Alejandro Darío SANFILIPPO  (FFYL - UNCUYO) 

 Mgtr. Adriana Esther SUAREZ  (FFYL - UNCUYO) 

                     

 

RESOLUCIÓN N° 446/2023 

 


